Cogitavi, inquam, Beatissime pater, simul cum Illmo Cardinali 
Bathoreo. Prima ratio est, ut per mercatores ex Urbe in Poloniam 

4 Ez az angyalvár, melyben az Egyház készpénz-vagyonát őrizték. 
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transcribatur. — Tum pontifex: Haec, inquit, ratio magnam fa
ceret pecuniae diminutionem; alia nobis est aggredienda via. — 
Ego vero idem quoque sentio; plus aliquid dico: vix Cracoviae 
reperirentur mercatores, qui 30/m aut 40/m scutorum possent suo 
principi simul et semel repraesentare; bobus enim magis et id 
genus armentis, quam aureis nummis patria nostra abundat, quo 
sit, ut Sanctitas Vra plures videat Polonos crassos, obesos, dentatos 
et nasutos, quam nummatos; neminem autem fortasse noverat un¬ 
quam, nisi crassa pinguique Minerva. — Certe, inquit, multi vestra¬ 
tes pietate morumque modestia nostris hominibus praestarint. Sed 
hoc genus transscribendae pecuniae magnam secum adfert iacturam; 
itaque ad aliud accedamus. — Aliud genus erit, si in comitatu nuntii 
Apostolici, quem Sanctitas Vra mittet, summa pecuniae transferatur, 
ut aliquot cistae aut sarcinae inter sarcinas nuntii annumerentur. — 
Quid, si, ait pontifex, praedones invaserint? — Rarissimi, inquam, 
exempli, res est ut aliquem 20 vel 30 equitum comitatum praedones 
aggrediantur. Deinde adiungeret Cardinalis aliquot ex suis ad nun
tii comitatum, qui vitam sibi prius, quam pecuniam eripi pateren¬ 
tur. — Cogitamus, inquit pontifex, de nuntio mittendo in Poloniam 
viro gravi et maturo, sed nondum exitum invenire possumus 
deliberationis nostrae. — Tertium genus est, ut mercium instar, 
in vasis et fascibus et cistis inclusa pecunia perferatur, aut etiam 
ipsis mercibus admisceatur. — Tum pontifex: Difficile, minimeque 
tutum est tantam pecuniae summam in manus mercatoris com
mittere. — Nequaquam, inquam, committendam putarem alicui 
mercatori; sed is, quem Sanctitas Vra pecuniae praeficiet, eandem 
curam suscipiat, ut in vasa et cistas reponat et merces inter¬ 
misceat. — Quas merces? Ait pontifex. — Ememusi, inquam, pro 
20/m aureis cultellos et forfices de scarperia et aliquot pelles 
cordubani vel kitajki, et ita contegemus undequaeque omnia. — 
Risit pontifex, et istam sibi rationem prae ceteris aliis placere, 
approbarique dixit, nisi quam, ait, meliorem adhuc proposueris. 
— Quartum genus est, ut 10 vel 12 cordati, fideles et armati sclo¬ 
petis milites inveniantur, qui se fingant banditos et in Germaniam 
vel Poloniam contendere vitae tuendae gratia; interim unum vel 
alteram mulum onustum ducant, vel sua suppellectili et armis 
militaribus, inter quae pecunia lateret; in hos, inquam, nemo facile 
faceret impetum. — Turn pontifex: Maioris impensae res esset, 
nec ita facile invenirentur, quorum fidei credi res tantae tuto 
possent. — Quinta ratio occurrit. Habet Illmus dominus Cardinalis 
Bathori affines suos in Styriae et Carinthiae finibus,3 viros mili-